Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 360/2018

Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal e aos órgãos
competentes, quanto à necessidade
de intervenções no trânsito nas
áreas de junções entre as ruas
Araçatuba, Charles Keese Dodson,
Alonso Keese Dodson e Estrada do
Pedroso, entre os bairros Planalto
do Sol e Planalto do Sol II.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, por diversas vezes, os jornais de nossa
região noticiaram acidentes ocorridos na confluência entre as vias Rua
Araçatuba, Estrada do Pedroso e Rua Charles Keese Dodson, no Planalto do
Sol, vias de grande movimento, inclusive de transporte coletivo e escolar,
sendo ainda, um dos principais pontos de acesso aos bairros Planalto do Sol II,
Jardim das Laranjeiras, Jardim das Orquídeas e demais bairros do entorno.

CONSIDERANDO que, é de suma importância que intervenções
sejam realizadas com brevidade no local, visando evitar que novos acidentes
ocorram e ainda, preservar a integridade dos pedestres que também sofrem
com a falta de investimento no local, vez que, não há faixas de pedestre em
locais apropriados, dificultando a travessia das referidas vias.

CONSIDERANDO que, comerciantes do entorno relatam que

diariamente presenciam uma série de “quase” acidentes, inclusive com ônibus
do transporte coletivo. Os motoristas que seguem pela Rua Charles Keese
Dodson, empregam alta velocidade por ser a via em declive no sentido centro,
tornando difícil o acesso à via pelo entroncamento com a Rua Araçatuba e
busca acessar a referida via.

CONSIDERANDO que, diversos abaixo-assinados foram

protocolados por populares e comerciantes requerendo melhorias no local ou
até mesmo a simples construção de uma lombada antes do entroncamento na
Rua Charles Keese Dodson. No último pedido protocolado pelos comerciantes,
a resposta dada pela prefeitura, é de que já havia uma lombada no local,
porém, o que não foi informado na resposta, é de que a lombada fica cerca de
300 metros abaixo de onde deveria ser, ou seja, para reduzir o problema dos
locais mencionados, não possui serventia alguma.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que, moradores do Jardim das Orquídeas,
Laranjeiras, Planalto do Sol II, que tentam acessar a Estrada do Pedroso, via
Rua Alonso Keese Dodson, encontram as mesmas dificuldades. Movimento
intenso, até maior do que na Rua Araçatuba, pois, neste ponto, todo o tráfego
advindo da Rua Araçatuba e Rua Charles Keese Dodson se unem e torna
quase que impossível a travessia de veículos e pedestres pela via, fazendo
com que os motoristas se arrisquem, numa verdadeira “roleta russa” para
alcançar a Estrada do Pedroso.

CONSIDERANDO que, há a necessidade de instalação de quatro

conjuntos semafóricos no local, sendo respectivamente, na Rua Araçatuba, no
cruzamento com a Estrada do Pedroso e entroncamento com a Rua Charles
Keese Dodson, e os demais na Rua Alonso Keese Dodson, cruzamento com a
Rua Charles Keese Dodson e entroncamento com a Estrada do Pedroso.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo Municipal e
aos órgãos competentes, quanto à necessidade de intervenções no trânsito
nas áreas de junções entre as ruas Araçatuba, Charles Keese Dodson, Alonso
Keese Dodson e Estrada do Pedroso, entre os bairros Planalto do Sol e
Planalto do Sol II.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 04 de maio de 2018.

Antônio Carlos Ribeiro

Carlão Motorista
-vereador-